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راهکارهای مقابله با فرسودگی شغلی کدام است؟           

دستم به کار نمی رود 

 

بالاتر از همه چیز خسته است. بیش 
از هرکاری دلش می خواهد به خواب، 
کتاب و دنیای فیلم هایش برگردد. 
دنیا، دنیای کارش ناگهان برایش 
سرگیجه آور، سخت و دشوار شده 
است. روزها به سختی از رختخواب 
بیرون می آید به زور و بدبختی زیر 
کتری را روشن می کند به قهوه پناه 

می برد تا بتواند روزش را آغاز کند.
از خودش می پرسد آدم همین جوری 
دیوانه می شود؟ هرگز به خواب هم 
نمی دید که روزی آنقدر خسته باشد. 
تصور می کرد جنون با داد و بیداد و 

جیغ و فریاد و یا توهم همراه باشد 
اما در این لحظه به  روشنی فهمیده 
که راه دیگری هم هست مسیری 
بسیار آرام تر راهی که کند، کرخت، 
نومیدوار و یکدست به سراغت می آید. 

فرسودگی؛ او فرسوده شده است.
این مرد دچار فرسودگی شده است 
به قول خودش فرسودگی شغلی. 
به زور سر کار می رود و تحت فشار 
شدید کارهایش را انجام می دهد به 
زحمت روزهایش را به شب می رساند 
و خلاصه اینکه کلی فشار روی خودش 
تحمل می کند. شما چطور هستید؟ آیا 
مثل چند سال قبل همچنان صبح ها 
کارتان را با نشاط و خوشحالی آغاز 
می کنید؟ شاید هم اصلاً برعکس 
شب کار هستید و شب ها سر کار 
می روید و روزها می خوابید. آیا با 
شغل تان حال خوبی دارید و همچنان 
از شغل تان لذت می برید یا همه چیز 
برایتان تکراری، غیرقابل تحمل و 

بیهوده است. شاید هم فقط برای 
امرار معاش یا قطع نشدن بیمه تان 
کار می کنید؟ راستی آدم ها چه زمانی 
دچار فرسودگی شغلی می شوند؟ آیا 
مشاغلی هستند که کارکنانش بیشتر 
در معرض فرسودگی قرار بگیرند؟ 
راهکارهای مقابله با فرسودگی کدام 

؟ ست ا
کرختی، ناامیدی، اندوه و... تمام 
اینها می تواند مفهوم فرسودگی باشد. 
فرسودگی در اثر احساس ناخوشایندی 
که قاعدتاً نباید باشد  به وجود می آید. 
مثل محمد که با داشتن خانواده ای 
گرم و صمیمی، باید روزهای خوبی را 
سپری کند، اما نمی داند چرا زمان 
کار که می رسد انگار حالش دگرگون 
می شود: »در یک شرکت کار می کنم 
که دائم با پرونده و ارباب رجوع و 
توضیح برای مدیران سروکار دارم. 
وضعیت حقوقی ام خوب است و 
گلایه ای ندارم اما اینکه هر روز در 

همان محل تکراری حاضر شوم و 
مجبور باشم برای متقاعد کردن آدم ها 
دائم حرف بزنم، خسته شده ام. از 
اینکه هر روز باید به همه لبخند بزنم 
اما اصلاً حوصله ندارم. گاهی از فرط 
این تکرار و ناامیدی دلم می خواهد 
بی دلیل سر آدم ها فریاد بزنم اما 
خودم را کنترل می کنم، اما نمی دانم 
تا چه زمان قادرم خشمم را کنترل 
کنم. می دانی من افسرده نیستم من 

خسته و فرسوده ام.«
فریبا هم مدیر یک کافه است. او هم 
بشدت از کارش خسته است: »در کل 
روز باید لبخند به لب داشته باشی به 
حرف های مشتری ها با علاقه گوش 
کنی و سروصدای دائمی کافه را تحمل 
کنی و در عین حال با پرسنل هم چک 
و چانه بزنی من فکر می کنم دیگر 
توان ادامه این راه را ندارم این وضعیت 
کل زندگی ام را تحت الشعاع قرار داده.«
خوب که فکر کنید این حرف ها برای 
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خیلی هایمان آشناست، آدم هایی 
وظیفه شناس که هر روز سر ساعت 
در محل کارشان حاضرند، کارشان را 
بخوبی انجام می دهند و شب هم به 
خانه شان بر می گردند. آدم هایی که 
باید خوشحال باشند اما فرسودگی 
تمام وجودشان را پر کرده. فریبا و 
محمد خیلی روزها در محل کارشان 
رؤیای روزهای بازنشستگی می بافند.
کوچک  هتلی  می گوید:  محمد 
و پرت را در جایی دورافتاده، یعنی 
دورافتاده ترین جای ممکن تصور 
می کند. اتاقی کرایه می کند و روی 
تخت دراز می کشد و کتاب می خواند. 
او از زندگی یکنواخت و ملال آورش 
گریزی می زند، به رؤیاهایش. فریبا 
هم یک ساحل خلوت را تصور می کند 
جایی که هیچ سرو صدایی نیست و 
کسی هم نیست تا با او صحبت کند 
و او می تواند ساعت ها به صدای امواج 

دریا گوش بسپارد.
یک  حرف های  پای  نیست  بد 
روزنامه نگار هم بنشینیم: »فرسودگی 
شغلی برای من بخشی اش مربوط 
به نوع کارم است. خبرنگارم و هر 
روز باید اخبار را چک کنم و طبعاً 
هر روز با اخبار مثبتی هم روبه رو 
نمی شوم. فشار و استرس دائم با 
من همراه است. فشاری که گاهی 
احساسش هم نمی کنی اما روی تو اثر 
بد می گذارد. در روزهای تعطیل که از 
شبکه های اجتماعی و خبرگزاری ها 
فاصله می گیرم بازهم حال بدی دارم 
مدام فکر می کنم نکند اتفاقی افتاده 
و من از آن بی خبرم. دائم یک فشاری 
را تحمل می کنم یعنی روزهای تعطیلم 
هم با استرس و فشار همراه است. 
بخش بعدی فرسودگی هم به نوع 
کارم ربطی ندارد و شاید در همه مشاغل 
دیده شود. فرسودگی که نشان از 
روتین بودن کارم دارد اینکه مجبوری 
هر روز سر کار بروی و بعد برگردی. 
این تکرار در همه فصل ها از تابستان 
و زمستان اتفاق می افتد. اگر به لحاظ 
کاری هم خیلی راضی نباشی این 
مشکل بیشتر رخ می دهد. حتی گاهی 
فرسودگی به شرایط آب و هوایی هم 
ربط پیدا می کند مثل اینکه در گرمای 
تابستان و هوای گرم این شرایط بیشتر 
برایت پیش می آید و حالت بدتر 
می شود. یا در روزهای بارانی و خوش 
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آب و هوا که مجبوری سر کار بروی 
می گویی کاش من هم می توانستم از 
این آب و هوا لذت ببرم اما مجبوری 
کار کنی. مهم تر از همه اینها وقتی همه 
زندگی ات به کار می گذرد فرصتی برای 
پرداختن به فعالیت های مورد علاقه ات 
پیدا نمی کنی و همان ازخودبیگانگی 
با کار پیدا می کنی و نمی توانی به 
فعالیت های مورد علاقه ات بپردازی 
و بعد از مدتی خلاقیتت هم کور 
می شود. درباره خانم ها این فرسودگی 
شغلی حتی بیشتر است و از آنها انتظار 
می رود بجز انجام شغل شان کارهای 
خانه را هم انجام دهند و به کارهای 
خانه و فرزندان هم برسد و حتی اگر 
دیگران هم کمک حالش باشند اما 
وظیفه اصلی با زن است و این فرد 
وقتی در فضای کارش قرار می گیرد 

خسته تر و فرسوده تر است.«
حالا می توانید از خودتان بپرسید آیا 
دچار فرسودگی شغلی شده اید یا 
نه؟ پروانه بیگی روانشناس می گوید: 
»وقتی یک سری از ویژگی ها را دارید 
می توانید بفهمید که دچار فرسودگی 
شغلی شده اید از جمله اینکه در کارتان 
تحمل انتقاد ندارید این یعنی اینکه در 
حال خسته و فرسوده شدن هستید. 
پزشکانی که زیاد بیمار می بینند این 
را زیاد تجربه می کنند چراکه باید 
دائماً به رنج های افراد دیگر گوش 

بدهند. نکته دوم مسخ شخصیت 
است یعنی انگار آدم کس دیگری 
می شود و ظرفیتش کم می شود این 
همان کرختی ای است که خیلی ها 
که دچار فرسودگی شغلی هستند 
از آن حرف می زنند. سومین بعد 
فرسودگی احساس عدم کفایت 
شخصی است. یعنی فرد می گوید 
دیگر توان ندارم. خستگی مفرط و 
کمبود انرژی از دیگر نشانه هاست با 
پیشرفت این علائم، خستگی فیزیکی 
و روانی فرد هم تشدید می شود و 
احساس می کند انرژی اش تخلیه 
شده است و کم کم بهره وری کارش 
اینها علائم  کاهش می یابد  هم 
فرسودگی است و معلوم است فرد 
از خودش مراقبت نکرده است. این 
افراد باید تحت حمایت های جمعی 
قرار بگیرند. همچنین برای کاهش 
فرسودگی شغلی می توان تغییراتی در 
برنامه کاری داد و بخش های جدید و 
جذاب تری را به کار افزود یا تلاش برای 
چالش برانگیزتر شدن کار کرد. تلاش 
برای ایجاد تعادل بین کار و زندگی 
هم مهم است یعنی سعی کنید برای 
خودتان زمان کافی برای استراحت، 
ورزش و... درنظر بگیرید. یادگیری 
مهارت های جدید هم می تواند به 
احساس پویایی و تحول در حوزه شغل 
و دوری از فرسودگی شغلی بینجامد.

   افقی:  
 1 - مبارک - غذای ساده سنتی

2 - منشور - نوعی بستنی - پدربزرگ
3 - ردیف نوبتی! - ماچ - نشانه های نوشتاری - 

شوهر در زبان مازنی
4 - یار »گلشاه« - پاداش - آبگوشت روسی

5 - سال ترکی - نوعی کشتی - راهرو
6 - صدای افسوس - تشویق  کننده - فریاد شادی

7 - آغاز شده - حنا - قرض بانکی
8 - سرگشته - از اصیل ترین قالب های نمایشی در 

ایران - عدد روستایی!
9 - حجم هندسی! - نویسنده - به قول شاعر با 

مردم دانا نکوست
10 - پرتلاش - دیرنشین - قالب

11 - مختل - ترعه - بد و زشت
12 - پیکر - گل نومیدی - سخن چین

13 - ادراک - شاعر قصیده سرای عهد قاجاریه - 
شخص نامعلوم - من و شما

14 - پارچه یمانی - رنگ بخشندگی! - تیم سردار آزمون
15 - دیپلمات - اهل کشوری اروپایی

 عمود ی:   
1 - خرمای شیرین خوزستان - فیلم سامان سالور )1402(

2 - سبزی غذا و سوپ - گسترده شده - مخفیانه
3 - نت بیمار! - جمع قلب - مهربان - رنجوری

4 - ظرفی برای تفت دادن - عنصر سوزنده - نشیمن، حجره
5 - مخفف هم او - بازخورد - بدبختی

6 - جناح چپ - ماه سریانی - مقیاس تعیین شده برای نمره درس
7 - نفس سوخته دلان - ذات، سرشت - فحاش و 

وقیح - شتر می مالد تا پارچه شود
8 - اثر تاریخی نجف آباد

9 - ستونی عمودی بر عرشه کشتی - پول »ایتالیا« 
- ساختمان - طایفه غرب ایران

10 - بیسکوئیت سبک و ترد - شیرینی فروش - همسایه تبریز
11 - گواتر در قدیم - پشه مالاریا - نخستین سیاره 

کوتوله کشف  شده
12 - مطلع - سهولت - خوب

13 - پسوند نسبت - شرکت صنایع سنگین معروف 
- درست و کامل - او

14 - اصطلاح زراعتی - عامدانه - کاندید
15 - ایمیل - ایده آل و مطابق آرزو

   افقی:
 1 - دما - اسبابی برای نسخه برداری 

از تصاویر
2 - از روستاهای دیدنی رامسر - نارسایی - پر نمک

3 - نقشه فرنگی - سزاوار - باد ها - اضافه کردن در 
فضای مجازی

4 - گلی زیبا - چاشنی چای - اندیشه
5 - انسان - یکزبان - نام دخترانه

6 - پادشاه - سوراخ گوش - شهر »بنگلادش«
7 - سقز جویدنی - فراوانی - شخص نامعلوم

8 - درشت تر از ماسه - سبک سریال »پدرخوانده« 
دهان کجی  -

9 - دایم - عنصری شیمیایی - از جزایر ایرانی

10 - صدای نرم خندیدن - با سنگ قیمتی سروکار 
دارد - انصاف

11 - از علائم نگارشی - تو در تو - نوعی یقه
12 - حمله - همداستان »برهمن« - اداره  کننده

13 - لقب اسپانیایی - یاقوت - شیر خوراکی - 
ویتامینی در عدس

14 - فیلمی با حضور غزاله نظر )1401( - مخفف از 
ما - نوعی قایق

15 - نویسنده کتاب »آن جا آن جا« - بایگانی

 عمود ی:   
1 - اثر سهراب سپهری - از ییلاقات لاریجان  آمل

2 - نوعی لباس بلند و گشاد - منقاش - جد
3 - عدد ورزشی - جاوید و همیشه - کلانشهر 

»هند« - اثر خیسی

4 - شرط  بندی - پارک ملی دماوند - حکایتگر
5 - سبزی نواری - در مرتبه یکم - طول
6 - عضو سیرک - اندازه لباس - پرخور

7 - آفرین - پرستار - همکار »هاردی« - آتش
8 - کارگردان فیلم »گودزیلا در برابر کونگ«

9 - از خود راضی - پیدا کرد - بهره وام - بارش مشکل 
به مقصد برسد

10 - ترس از خدا - خود شخص - کتاب از »مریلین 
رابینسون«

11 - جمع وصیت - شاگرد میرعماد - حرف یونانی
12 - آهن - قدیمی ترین نوشته به زبان هند و 

اروپایی - جای روشنایی
13 - بازو - مردن - دوستی - رنگ موی فوری

14 - مخفف آواز - کیمیا - هافبک سابق فرانسوی
15 - دیدگاهی اخلاقی و فلسفی - تیم ایتالیایی
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 ارقام 1 تا 9 را طوري در خانه هاي سفيد قرار دهيد كه هر رقم در سطرها، ستون ها 
و مربع هاي كوچك 3 در 3 يكبار ديده شود

جدول روزنامه  دارای دو »شرح عادی و ویژه« است. در صورت تمایل به حل دو شرح ابتدا یکی از 
شرح ها را با مداد حل کرده و سپس با پاک کردن جواب شرح اول، به حل شرح دوم بپردازید.

راه حل هایی در مواجهه با افسردگی شغلی 
 نگرانی های خاص خود درباره شغلتان و وضعیت تان را با سرپرست 

خود در میان بگذارید. شاید بتوانید برای تغییر انتظارات یا دستیابی به 
مصالحه یا رسیدن به یک راه حل با او به توافق برسید . 

سعی کنید اهدافی را برای کارهایی که باید انجام شوند و انتظاراتتان  از 
کاری را که انجام می دهید بصورت مکتوب بنویسید و هر روز به خودتان 

یاد آوری کنید  .
به دنبال حمایت اطرافیان خود باشید. چه با همکاران، دوستان یا 

عزیزانتان تماس بگیرید، حمایت و همکاری اطرافیان ممکن است به 
شما در مقابله با مشکلات کمک کند. 

یک فعالیت آرامش بخش را امتحان کنید. برنامه هایی را که می توانند 
به کاهش استرس شما کمک کنند مانند یوگا و  مدیتیشن شاید مفید 

باشد .
کمی ورزش کنید. فعالیت بدنی منظم می تواند به شما در مقابله بهتر 

با استرس کمک کند. همچنین می تواند ذهن شما را از کار دور کند.
کمی خواب به باز یابی توان شما محافظت از سلامت شما کمک 

می کند.
تمرکز و خود آگاهی تان نسبت به احساس و احوال خود را ازدست 

ندهید !

ـــرش بـ

لطفاً از خودتان این 
سؤال ها را  بپرسید :

آیا در محل کار بدبین 
یا بسیار منتقد 

شده اید؟
آیا خودتان را به کنار  

می کشانید و برای 
شروع کار مشکل 

دارید؟
آیا نسبت به همکاران 

و صحبت های آنان، 
تحریک پذیر یا بی تاب 

شده اید؟
آیا انرژی لازم برای 

انجام مناسب کار  را 
ندارید؟

آیا تمرکز کردن برای 
شما سخت است؟
آیا از دستاوردهای 

خود رضایت ندارید؟
آیا نسبت به شغل 

خود احساس 
ناامیدی می کنید؟

آیا از غذا، سیگار ، یا  
قرص آرام بخش  برای 

احساس بهتر یا فرار 
از احساسی که محل 

کار به شما می دهد  
استفاده می کنید؟

آیا عادات خواب شما 
تغییر کرده است؟

آیا از سردردهای 
غیر قابل توضیح، 

مشکلات معده یا روده  
ناراحت هستید؟

اگر پاسخ شما به هر 
یک از این سؤالات 

مثبت است، ممکن 
است دچار فرسودگی 

شغلی شده باشید!

علائم فرسودگی 
شغلی


